

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx 2016 om ændring af landstingslov om forvaltning af skatter.

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om forvaltningen af skatter.

Lovforslaget indeholder en række ændringer og justeringer af skatteforvaltningsloven. Jeg vil her kort adressere de væsentligste elementer.

Med lovforslaget vil man ikke længere kunne få udbetalt for meget indbetalt skat m.v. via check. Dette skyldes primært, at de danske bankers checksamarbejde er opsagt og ophører ved udgangen af 2016, hvilket vil gøre brugen af check mere besværgelig. Check har desuden i en længere periode været på tilbagegang som betalingsmiddel. Borgerne skal fremover fortælle skatteforvaltningen, hvilken bankkonto borgeren har, som skatteforvaltningen kan udbetale til. Dette kan gøres i forbindelse med at selvangivelsen indsendes, online via Sullissivik.gl eller i forbindelse med en konkret sag.

I dag skal alle selvangivelser som udgangspunkt indleveres senest d. 1. maj. Grønlands Erhverv og revisionsbranchen har påpeget, at dette medfører en stor arbejdsbyrde for revisorer og bogføringsbureauer op til denne dato, da de bistår virksomhederne med udarbejdelse af regnskaber og selvangivelser. Lovforslaget vil derfor indføre nye, senere selvangivelsesfrister for selvstændigt erhvervsdrivende, selskaber og fonde m.v., der indsender selvangivelsen elektronisk.

Lovforslaget vil pålægge arbejdsgivere at indberette de indbetalinger til pensionsordninger i udenlandske pensionsinstitutter, som virksomhederne foretager på deres medarbejders vegne. Disse indberetninger skal primært anvendes til at bistå borgerne med at dokumentere, at der blev indbetalt med beskattede midler, hvilket er et krav for at udbetalingerne til sin tid er skattefri på pensionstidspunktet. På baggrund af de indkomne høringsvar, foreslås det, at denne del af lovforslaget først træder i kraft d. 1. januar 2018. Dette skal give arbejdsgiverne bedre tid til at indrette deres lønsystemer efter de nye krav. Udskydelsen vil ikke have konsekvenser for pensionsopsparene.

Skattestyrelsen indhenter som et led i et internationalt samarbejde om udveksling af skatteoplysninger, en række oplysninger fra bl.a. finansielle institutioner. Lovforslaget har her til hensigt at styrke datasikkerheden, ved at pålægge finansielle institutioner og skatteforvaltningen at oplyse berørte personer om eventuelle brud på datasikkerheden.

Lovforslaget indeholder derudover mindre justeringer i skatteforvaltningsloven som en følge, af at Kommuneqarfik Sermersooq har udmeldt sig af KANUKOKA. Dette har blandt andet betydning for udpegelsen af medlemmerne til Skatterådet.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts velvillig behandling.